

Total No. of Questions : 11] [Total No. of Printed Pages : 12

AY-332

B.Com. (Hon's) Ist Year (Reg./Suppl./Ex.)

Examination, 2019

Account Group

Paper - I

Financial Accounting

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 40

नोट :- सभी प्रश्न खण्ड में दिये गये निर्देशानुसार हल करें।

Note :- Attempt all questions as directed in section.

खण्ड - 'अ'

SECTION - 'A'

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

1×5=5

Objective Type Questions

AY-332

(1)

P.T.O.

1. सही उत्तर का चयन कीजिए :

Choose the correct answer :

(i) द्वि-प्रविष्टि प्रणाली प्रारम्भ हुई :

(अ) सन् 1949

(ब) सन् 1494

(स) सन् 1499

(द) सन् 1944

Double entry system was started in the year

(a) years 1949

(b) years 1494

(c) years 1499

(d) years 1944

(ii) प्रतिवर्ष हास लगाया जाता है :

(अ) दायित्व पर

(ब) चालू सम्पत्ति पर

(स) स्थायी सम्पत्ति पर

(द) अन्तिम स्टॉक पर

Every year depreciation is charged on :

(a) Liabilities

(b) Current Assets

(c) Fixed Assets

(d) Closing Stock

(iii) यदि विभाग x की सकल लाभ की दर लागत पर 25% है, तो 4,00,000 रु० की बिक्री पर सकल लाभ की राशि क्या होगी ?

- (अ) रु० 40,000
- (ब) रु० 80,000
- (स) रु० 60,000
- (द) रु० 1,00,000

If the rate of gross profit for department x is 25% of cost the amount of gross profit on a turnover of Rs. 4,00,000 will be :

- (a) Rs. 40,000
- (b) Rs. 80,000
- (c) Rs. 60,000
- (d) Rs. 1,00,000

(iv) सामान्य संचय की राशि को सभी साझेदारों के पूंजी खाते में हस्तांतरित किया जाता है :

- (अ) नये लाभ-हानि अनुपात में
- (ब) पूंजी के अनुपात में
- (स) बराबर
- (द) पुराने लाभ-हानि के अनुपात में

The amount of general reserve is transferred to partner's capital account is :

- (a) New profit sharing ratio
- (b) Capital ratio
- (c) Equal
- (d) old profit sharing ratio

(v) फर्म के समापन पर सम्पत्तियों का शेष वसूली खाते में क्या किया जाता है :

- (अ) पुस्तक मूल्य पर
- (ब) बाजार मूल्य पर
- (स) क्रय मूल्य पर
- (द) इनमें से कोई नहीं

The balance of all assets are transferred to realisation account in firm dissolution :

- (a) on book value
- (b) on market value
- (c) on purchases value
- (d) None of these

लघु उत्तरीय प्रश्न

5×2=10

Short Answer Type Questions

नोट :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंक का है।

Note :- Attempt all questions. Each question carries 2 marks.

2. लेखा अवधि अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by periodicity concept ?

अथवा/OR

खातों में रोजनामचा करने के क्या नियम हैं ?

What are the rules of making journal entries in accounts ?

3. अन्तिम खाते बनाने के लाभों का वर्णन कीजिए।

Explain the advantages of preparing final accounts.

अथवा/OR

बैंक समाधान विवरण के क्या उद्देश्य हैं ?

What are the objects of bank reconciliation statements.

4. इकहरा लेखा प्रणाली और दोहरा लेखा प्रणाली में अन्तर कीजिए।

Distinguish between single entry system and double entry system.

अथवा/OR

पूर्वाधिकार लेनदारों को समझाइये।

Explain preferential creditors.

P.T.O.

AY-332

(5)

5. साझेदारी संलेख क्या है ?

What is partnership deed ?

अथवा/OR

अ, ब, और स 4:3:2 के अनुपात में लाभ-लाभ का विभाजन करते हुए साझेदार हैं। द को भविष्य के लाभ में 1/3 हिस्से के लिये प्रवेश दिया जाता है। नया लाभ-हानि विभाजन अनुपात की गणना कीजिए।

A, B and C are partner sharing profits in the ratio of 4:3:2 D is admitted for 1/3 share in future profit calculate the new profit sharing ratio.

6. फर्म के विघटन की पारिस्थितियां लिखिये।

Write the circumstances for dissolution of the firm.

अथवा/OR

दिवालिया साझेदार के पूंजी खाते को किस प्रकार बन्द किया जाता है ?

How is capital account of the insolvent partner closed ?

खण्ड - 'स'

SECTION - 'C'

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

5×5=25

Long Answer Type Questions

नोट :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न पांच अंक का है।

Note :- Attempt all questions. Each questions carries 5 marks.

AY-332

(6)

7. निम्नांकित तलपट स जिसम स्पष्ट त्रुटियां हैं, सही तलपट बनाइये :
Prepare correct trial balance from the following trial balance in which there are mistakes :

	डेबिट Dr.	क्रेडिट Cr.
बिके हुए माल की लागत Cost of gross sold	1,50,000	-
अन्तिम रहतिया Closing stock	-	40,000
देनदार Debtor	-	60,000
लेनदार Creditors	-	30,000
स्थायी सम्पत्तियां Fixed Assets	50,000	-
प्रारम्भिक रहतियां Opening stock	60,000	-
व्यय Expenses	-	20,000
बिक्री Sales	-	2,00,000
पूँजी Capital	90,000	-
	3,50,000	3,50,000

अथवा/OR

रोकड़ बही कितने प्रकार की होती है ? प्रत्येक का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

P.T.O.

AY-332

(7)

- What are the different kinds of cash book ? Give a brief account of each.

8. उन कारणों का संक्षेप में वर्णन करें जिनसे बैंक की पास बुक तथा रोकड़ बही की राशियों में मिलान नहीं होता है ?

State briefly the reasons of disagreement between the balance in the pass book and that of the cash book ?

अथवा/OR

एक निर्माणी संख्या ने जिसकी पुस्तकें 31 दिसम्बर को बन्द की जाती है, 1 जनवरी 2013 को 50,000 रु० में एक मशीन क्रय की 31 जुलाई 2014 को 10,000 रु० और 1 जनवरी 2017 को 16000 रु० की अतिरिक्त मशीनें और क्रय की गयी। 1 जनवरी 2013 को क्रय की गयी 10,000 रु० की मशीन को 30 जून 2016 को 5,000 रु० में बेचा गया। पांच वर्ष के लिये मशीन खाता बनाइये। ह्रास 10% प्रतिवर्ष की दर से क्रमागत हास पद्धति से निकालिये।

A manufacturing company whose books are closed on 31st Dec. purchased machinery for Rs 50000 on 1st Jan. 2013. Additional machinery was aquired for Rs.10,000 on 31st July 2014 and for Rs. 16000 on 1st Jan.2017. certain machinery purchased for Rs. 10,000 on 1st Jan. 2013 was sold for Rs. 5,000 on 30th June 2016. show the machinery

AY-332

(8)

account for five years writing of depreciation of 10% per annum on written down value.

9. विभागीय खाते क्या है ? विभिन्न विभागों में अप्रत्यक्ष व्ययों के विभाजन के आधार की व्याख्या कीजिए।

What is departmental accounts explain the basis of allotment of indirect expenses to various departments.

अथवा/OR

कर्णिक लि. ने 1 जनवरी 2017 को अपनी एक शाखा विदिशा में खोली। निम्न विवरणों से वर्ष 2017 एवं 2018 के लिये विदिशा शाखा खाता खोलिये :
The Karnik Ltd. opened a branch at Vidisha on 1st Jan 2017 from the following particulars prepare vidisha branch account for the year 2017 and 2018 :

	2017	2018
	Rs.	Rs.
विदिशा को माल भेजा	45,000	1,35,000
Goods sent to Vidisha		
शाखा को रोकड़ भेजी		
Cash sent to branch for		
किराया Rent	6,000	6,000
वेतन Salaries	4,800	6,800
अन्य व्यय Other expensess	2,000	3,000

P.T.O.

AY-147

(9)

शाखा से प्राप्त रोकड़	70,000	1,60,000
Cash received form branch		
31 दिसम्बर को रहतिया	7,000	26,000
Stock on 31 st Dec.		
31 दिसम्बर की खुदरा रोकड़	120	260
Petty cash on 31 st Dec		

10. अ, ब, और स एक फर्म में समान साझेदार हैं। 1 जनवरी 2013 को उनकी पूंजी क्रमशः 14000 रु० 16000 और 18000 रु० थी। वर्ष 2018 में खाते बन्द करने के पश्चात् यह पता चला कि साझेदारी संलेख के अनुसार लाभ के विभाजन के पूर्व पूंजी पर 5% प्रतिवर्ष ब्याज की व्यवस्था नहीं की गयी है। साझेदारों में यह तय हुआ कि चिट्ठे में परिवर्तन करने के स्थान पर अगले वर्ष के प्रारम्भ में इस समायोजन के लिये प्रविष्टि कर दी जाये। मानते हुए कि पूंजी स्थायी नहीं है, जर्नल की आवश्यक प्रविष्टि कीजिए।
A, B and C are equal partners in a firm their capital on 1st jan. 2018 were Rs. 14000, Rs. 16000 and Rs. 18000 respectively. After closing the accounts of 2018, it was discovered that according to the partnership deed interest @ 5% per annum on partners capital was not provided before distribution of profits. It was agreed amongst the partners

AY-332

(10)

to make the adjustment entry at the beginning of the next year rather than to alter the balance sheet. pass the necessary journal entry assuming that the capital are not fixed.

अथवा/OR

अवकाश ग्रहण करने वाले साझेदार को दी जाने वाली राशि की गणना किस प्रकार की जाती है ? <http://www.onlinebu.com>

How is the amount payable to retiring partners is calculated ?

11. अ ब एवं स साझेदार हैं और 2:2:1 के अनुपात में लाभ-हानि बांटते हैं। साझेदारी का विघटन करने एवं सम्पत्तियों से वसूली होने के पश्चात उनका चिट्ठा निम्नलिखित था :

दायित्व	₹	सम्पत्तियाँ	₹
पूँजी खाते :		रोकड़	6,500
अ 17,000		नकदीकरण पर हानि	15,000
ब 3,000			
स 1,500	21,500		
	21,500		21,500

प्रत्येक साझेदार को क्या मिलेगा बताइये, यह मानते हुए कि स दिवालिया हो गया है और उससे केवल 500 ₹ प्राप्त है। गार्नर बनाम मर्रे के निर्णय के अनुसार लेखे तैयार कीजिए।

A, B and C are partners sharing profits and losses in the

AY-332

(11)

P.T.O.

ratio of 2 : 2 : 1 after dissolving partnerships and realisation of assets their balance sheet was as follows :

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Capital A/c :		Cash	6,500
A 17,000		Loss on Realisation	15,000
B 3,000			
C 1,500	21,500		
	21,500		21,500

Show what amount will be received by each partner assuming that become insolvent and only Rs. 500 were received from him. Prepare necessary accounts by Garner vs. Murray decision.

अथवा/OR

जब साझेदारी फर्म लिमिटेड कंपनी को बेची जाती है तब फर्म की पुस्तकों में क्या लेखे किये जाते हैं ?

What accounting record is made in the books of the firm when a partnership firm is sold to a limited company ?

AY-332

(12)

Copies 500